
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO PER IL SUCCESSIVO RECUPERO 
E/O EVENTUALE SMALTIMENTO DEI RIFIUTI COSTITUITI DA 
VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI E RESINE CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE IDENTIFICATI CON CODICI CER 
20.01.27* E 20.01.28 NONCHÉ DA IMBALLAGGI CONTENENTI  
T   E/O   F    E BOMBOLETTE SPRAY IDENTIFICATI CON CODICI 
CER 15.01.10* E 16.05.04 DI ORIGINE URBANA PROVENIENTI 
DALLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI MONZA 
PER UN PERIODO DI 12 MESI OLTRE ALL?EVENTUALE 
OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI ED 
EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI -  DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER NUOVA PROCEDURA DI GARA ? CIG 
900324941C. RETTIFICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 2050 del  03/12/2021 si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  ed  indire  la 
procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento  del  servizio  di  recupero  e/o  eventuale  smaltimento  dei  rifiuti 
costituiti da vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti sostanze pericolose 
(identificati con codici CER 20.01.27 e 20.01.28*) e da bombolette spray ovvero 
imballaggi contenenti T e/o F provenienti (identificati con codici CER 16.05.04 e 
15.01.10*) CIG 900324941C di cui in oggetto;

Rilevato che nelle premesse e nel  dispositivo della predetta determinazione 
dirigenziale  compaiono  delle  imprecisioni  /  refusi  meritevoli  di  rettifica, 
laddove:
-  nelle  premesse  si  è  erroneamente  indicato  che  “è  intenzione 
dell’Amministrazione  Comunale  di  Monza  affidare,  nello  specifico,  l’appalto  
relativo al servizio di recupero dei rifiuti costituiti da materiali inerti derivanti  
da  attività  di  costruzione  e  demolizione,  in  quanto  l’attuale  affidamento  è  
prossimo  alla  scadenza  prevista  nel  mese  di  dicembre  2021”  laddove 
ovviamente intendevasi indicare “l’appalto relativo al servizio di recupero e/o 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

8 
D

E
L

 1
0/

02
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
0/

02
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
75

6 
/ 1

0/
02

/2
02

2.



eventuale smaltimento dei rifiuti costituiti da vernici, inchiostri, adesivi e resine  
contenenti  sostanze  pericolose  (identificati  con  codici  CER  20.01.27  e  
20.01.28*)  e  da  bombolette  spray  ovvero  imballaggi  contenenti  T  e/o  F  
provenienti (identificati con codici CER 16.05.04 e 15.01.10*)”;
- nel dispositivo si sono erroneamente indicati:
>   con inizio convenzionalmente stabilito in data 1°gennaio 2022 (periodo da 
omettersi);
>    “in  quanto  l’appalto  presenta  un  valore  inferiore  rispetto  alla  soglia  
comunitaria”,  dicitura  erronea  essendo  sopra  soglia  (come  pacificamente 
evidenziato  nella  premessa  della  Determinazione  2050/2021  che  riporta 
“trattasi di appalto sopra soglia di rilevanza comunitaria”);
>   “di dare atto che la spesa presunta di € 4.320,00 quale incentivo per le  
funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 verrà impegnata con successivo  
separato provvedimento” mentre l’incentivo è previsto per contratti di importo 
superiore a 500.000,00 €;
>   “di impegnare la spesa presunta di € 3.000,00 (IVA compresa) al capitolo  
7223 "Spese per servizio igiene ambientale" del Bilancio 2021 per le spese di  
pubblicazione”,  mentre nel  2022 era previsto il  ricorso ad altre  modalità  di 
pubblicazione e non era richiesto l’impegno di detta cifra.

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;

Dato  atto  che  dall'1/1/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto  l'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato come risulti necessario rettificare quanto riportato nelle premesse 
e nel dispositivo della Determinazione n° 2050 del 03/12/2021;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione Dirigenziale n° 2050 del 
03/12/2021;; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

8 
D

E
L

 1
0/

02
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
0/

02
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
75

6 
/ 1

0/
02

/2
02

2.



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

 

Visti:

- l'art. 5, comma 13 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6/2022 del 18/01/2022, con la quale è 
stata affidata ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di 
previsione 2022 - 2024, la gestione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione 
nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2022 dal bilancio 
pluriennale 2021 - 2023.

 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente 
atto;

Di procedere – per le ragioni di cui in premessa - con le necessarie rettifiche 
delle premesse e del dispositivo della Determinazione n° 2050/2021:
Nelle premesse il periodo “Dato atto che”:
-        è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Monza affidare,  nello  
specifico,  l’appalto  relativo  al  servizio  di  recupero  dei  rifiuti  costituiti  da  
materiali  inerti  derivanti  da attività  di  costruzione e demolizione,  in  quanto  
l’attuale affidamento è prossimo alla scadenza prevista nel mese di dicembre  
2021;

Viene rettificato come segue (in corsivo il testo che non muta):
-        è intenzione dell’Amministrazione Comunale di  Monza affidare,  nello  
specifico, l’appalto relativo al servizio di recupero e/o eventuale smaltimento 
dei rifiuti costituiti da vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti sostanze 
pericolose (identificati con codici CER 20.01.27 e 20.01.28*) e da bombolette 
spray ovvero imballaggi contenenti T e/o F provenienti (identificati con codici 
CER 16.05.04 e 15.01.10*);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

8 
D

E
L

 1
0/

02
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
0/

02
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
75

6 
/ 1

0/
02

/2
02

2.



Nel Dispositivo
I periodi:
-  di  indire  la  procedura  aperta  di  gara  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n°  
50/2016  e  s.m.i.  per  l’affidamento  del  servizio  di  recupero  e/o  eventuale  
smaltimento  dei   rifiuti  costituiti  da  vernici,  inchiostri,  adesivi  e  resine  
contenenti  sostanze  pericolose  (identificati  con  codici  CER  20.01.27  e  
20.01.28*)  e  da  bombolette  spray  ovvero  imballaggi  contenenti  T  e/o  F  
provenienti (identificati con codici CER 16.05.04 e 15.01.10*) provenienti dai  
conferimenti dei cittadini presso la piattaforma ecologica comunale o derivanti  
dalle raccolte occasionali dei materiali abbandonati su suolo pubblico per un  
periodo di 12 mesi con opzione di ulteriore estensione di 12 mesi, con inizio  
convenzionalmente stabilito in data 1°gennaio 2022 oltre eventuale proroga  
tecnica di mesi 6 da attivarsi successivamente all’estensione annuale, previa  
valutazione positiva del servizio reso;
-  di accertare che la medesima procedura di gara sarà espletata dal Settore  
Organizzazione, Risorse Umane, Centrale Unica Acquisti,  in quanto l’appalto  
presenta un valore inferiore rispetto alla soglia comunitaria;
Vengono rettificati come segue (in corsivo il testo che non muta):
- di  indire  la  procedura  aperta  di  gara  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n°  
50/2016  e  s.m.i.  per  l’affidamento  del  servizio  di  recupero  e/o  eventuale  
smaltimento  dei   rifiuti  costituiti  da  vernici,  inchiostri,  adesivi  e  resine  
contenenti  sostanze  pericolose  (identificati  con  codici  CER  20.01.27  e  
20.01.28*)  e  da  bombolette  spray  ovvero  imballaggi  contenenti  T  e/o  F  
provenienti (identificati con codici CER 16.05.04 e 15.01.10*) provenienti dai  
conferimenti dei cittadini presso la piattaforma ecologica comunale o derivanti  
dalle raccolte occasionali dei materiali abbandonati su suolo pubblico per un  
periodo  di  12  mesi  con  opzione  di  ulteriore  estensione  di  12  mesi,  oltre  
eventuale  proroga  tecnica  di  mesi  6  da  attivarsi  successivamente  
all’estensione annuale, previa valutazione positiva del servizio reso;
- di accertare che la medesima procedura di gara sarà espletata dal Settore 
Organizzazione, Risorse Umane, Centrale Unica Acquisti
Vengono eliminati i seguenti due periodi:
- di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  di  €  4.320,00  quale  incentivo  per  le  
funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 verrà impegnata con successivo  
separato provvedimento;
- di impegnare la spesa presunta di € 3.000,00 (IVA compresa) al capitolo 7223 
"Spese per servizio igiene ambientale" del Bilancio 2021 per le spese di 
pubblicazione”

Per conseguenza il dispositivo risulta così riformulato:

Determina
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  Capitolato  Speciale  di 
Appalto agli atti presso il Settore Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri del 
Comune di Monza e i requisiti di partecipazione;
- di indire la procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 
e s.m.i. per l’affidamento del servizio di recupero e/o eventuale smaltimento 
dei rifiuti costituiti da vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti sostanze 
pericolose (identificati con codici CER 20.01.27 e 20.01.28*) e da bombolette 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

8 
D

E
L

 1
0/

02
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
0/

02
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
75

6 
/ 1

0/
02

/2
02

2.



spray ovvero imballaggi contenenti T e/o F provenienti (identificati con codici 
CER 16.05.04 e 15.01.10*) provenienti dai conferimenti dei cittadini presso la 
piattaforma  ecologica  comunale  o  derivanti  dalle  raccolte  occasionali  dei 
materiali abbandonati su suolo pubblico per un periodo di 12 mesi con opzione 
di ulteriore estensione di 12 mesi, oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 da 
attivarsi  successivamente all’estensione annuale,  previa valutazione positiva 
del servizio reso;
- di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto considerando 12 mesi di 
affidamento più 12 mesi di estensione e l’eventuale proroga tecnica di mesi 6 
risulta pari a 216.000,00  € (IVA esclusa) ovvero € 239.220,00 (incluso IVA con 
aliquota al 10% per quanto riguarda le vernici e al 22% per quanto riguarda le 
bombolette spray e gli imballaggi contenenti T e/o F);
- di accertare che la medesima procedura di gara sarà espletata dal Settore 
Organizzazione, Risorse Umane, Centrale Unica Acquisti;
-  di  dare  atto  che  trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate 
l’aggiudicazione  del  servizio  sarà  effettuata  mediante  il  criterio  del  minor 
prezzo per tonnellata ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n° 50/2016 
mediante ribasso sull’importo del corrispettivo unitario posto a base di gara;
-  di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma  biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  è  il  seguente; 
S02030880153201900068
- di impegnare la spesa presunta di € 239.220,00 (IVA compresa) nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio citati in premessa, al Capitolo 7223 
“Spese per servizio igiene ambientale” di Bilancio come segue:
- per € 95.688,00 all’esercizio 2022
- per € 95.688,00 all’esercizio 2023
- per € 47.844,00 all’esercizio 2024

- di impegnare la spesa presunta di € 225,00 (IVA compresa) al capitolo 7223 
"Spese per servizio igiene ambientale" del Bilancio 2021 per il pagamento del 
Contributo ad ANAC;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 900324941C;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I 

N
° 

17
8 

D
E

L
 1

0/
02

/2
02

2 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 1

0/
02

/2
02

2
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
25

75
6 

/ 1
0/

02
/2

02
2.


